rexit. Præstat in hac scientia εὐλεκτικὸν  
esse, quām se uni tantum magistro man-  
cipasse; in primis cum seculi nostri cu-  
riositas, variis qvippe adminiculis in-  
structa, subinde nova, veteribus igno-  
rata aut quæ incredibilia visa sunt, dete-  
xerit. Clariss. Sturmii Physica Eclecti-  
ca præ ceteris hic commendari mere-  
tur.

CAP. IV.

De Studio Mathematico.

§. 1.

MATHESES, quæ τὸ πῦρον καὶ τη-  
λίκον, quotum & quantum h. e.  
numerum & magnitudinem, vel una  
voce, quantitatem, quatenus a materia  
singulari & sensili abstracta est, consi-  
derat; dividitur in puram & mixtam.  
De utraqve, ductu Gerb. Job. Vossii libr.  
de universæ Matheſeos Natura & Con-  
ſtitutione, pauca diſſeram. v. Sturmii  
Matheſin Enucleatam & Medicinam  
Mentis illuſtris Domini a Tſchirnhaus,  
p. 242. seqq.

B 2

§. 2.

## §. 2.

*Mathesis pura* considerat *quantitatem* plane abstractam; ut *Arithmetica* *quantitatem* discretam seu *numerum*; *Geometria*, *quantitatem* continuam, h. e. *magnitudinem*. Numerus autem est *multitudo* ex *unitatibus* collecta; unum enim est *semen* seu *initium* *numeri*, non ipse *nummerus*. Pythagoreorum judicio, referente Proteo, primum sapientiae opus est, numeros scire; alterum sermocinari.

## §. 3.

*Geodesia* est scientia bene metiendi; puta omnia, quæ *materia* constant, etsi a solius terræ dimensione nomen compositum sit. Illa quatenus *theoretica* est, varias continuæ *quantitatis* proprietates ac proportiones de *subjecto* suo demonstrat; quatenus autem *practica* est, metitur *lineas*, *superficies* & *solida*. Demonstrationes ejus evidenterissimæ sunt: Hinc *Seneca l. i. Natural.* quæst. ait: *Rationes, quæ à Geometris adferuntur,*

feruntur, non persuadent, sed cogunt.  
Hanc primum inter Græcos literis  
mandavit Euclides, opus suum Elemen-  
ta inscribendo, quod libris XV. constat,  
in quos Clavius commentarium scripsit.

## §. 4.

*Mixtae* Mathefædæ disciplinæ, quæ  
cum re sensili aliquatenus concretæ  
sunt, numerantur sex, *Canonica* sive  
*Musica*, *Logistica*, sive *supputatrix* vel  
*calculatoria*; *Optica* sive *perspectiva*,  
*Geodesia*, *Cosmographia* & *Mechanica*.

## §. 3.

*Logistica* & *Musica* subalternatæ sunt  
Arithmeticæ: *Optica* & *Geodesia*, *Cos-  
mographia* & *Mechanica*, ex Geometria  
originem ducunt. Inde apparet, Arith-  
meticam & Geometriam primum dis-  
cendas esse, deinde reliqvas. *Cosmo-  
graphiæ* partes sunt Astronomia, Geo-  
graphia & Chronologia.

## §. 6.

*Mechanica*, quæ est ars ex Mathema-  
ticis & Physicis rationibus, efficiendi  
machinæ

machinas & organa mirandi effectus.  
Usus ejus est in Architectura, arte nau-  
tica ac militari: item in rebus œcono-  
micis & artibus sellulariis. v. *Jung-Ni-  
ckel Clavem Machinarum, & Bækleri  
Theatrum Mechanic.*

## §. 7.

De usu scientiarum mathematica-  
rum multiplicitum in aliis artibus, tum  
in tota vita humana, pauca monebi-  
mus. Ac qvod Geometriam primum  
attinet, illa reddit ingenia solertia.  
In Geometria, inquit *Qvintilianus l. I.  
c. 16.* partem fatentur esse utilem tene-  
ris æstatibus: agitari namque animas  
atque acui ingenia; & celeritatem per-  
cipiendi venire inde concedunt. Hinc  
*Plato libr. VII. de Reipubl.* ait, Mathesi  
imbutos eis ποίησα τὰ μαθήματα δέξεις  
Φάινεται, ad omnes disciplinas acres  
promtosque apparere. *Lactantius l. III.  
c. 24.* Grammatice multos annos aufe-  
rat, necesse est: Nec oratoria quidem  
ignoranda est: Geometria quoque &  
Musica

Musica & Astrologia necessaria est ;  
 qvod hæ artes cum Philosophia habent  
 aliquam societatem. Sic in scientia  
 naturali & Medicina Geometria mani-  
 festum usum præstat , ut corporis hu-  
 mani fabrica , muscularum tendines,  
 hic in ossium capita, alibi in os medium  
 insertæ cognoscantur. Et , si DEUS  
 juxta librum *Sapient.* c. XI, 22. omnia  
 in mensura, numero & pondere dispo-  
 suit: opus est mathesi, ut sapientissimæ  
 creatoris sapientia inde demonstrati  
 possit. *Hippocrates* Cous hanc ob cau-  
 sam epistola sua *Theffalo* filio præcipit,  
 ut Arithmeticam & Geometriam di-  
 sceret, non ad splendorem vitæ, sed ad  
 usum artis medicæ.

## §. 8.

Utilitas Matheseos in Architectonica  
 maxime elucet, qvippe qvæ præst stru-  
 cturæ ædium , sine qvibüs evitare inju-  
 rias aëris, resqve nostras tueri haut pos-  
 sumus. *Architefttonica* enim munit ur-  
 bes, & militaris architecturæ beneficio

castra metamur, acies struimus, dentamus, porrigitus. confer. *Platon. l. VII.*  
*de Republ. edit. H. Steph. tom. 2. p. 526.*

## §. 9.

Usus *Arithmeticae* in re familiaris, in mercatura & in ipsa Theologia est longe maximus. Hinc *Augustinus libr. de Arithmetica* ait: *Nemo ad rerum divinarum humanarumque cognitionem accedat, nisi prius numerandi artem addiscat.* Nam qui hanc callet, ostendet, ut in fabrica arcæ Noë receptacula fuerint constructa, quæ omnes caperent animalium species: *Arithmeticus ostendet, ut ab octo animabus intra 200. annos potuerit existere tanta hominum copia, ut monarchia conderetur Assyriorum.* Etiam ostendet, ut ex LXX. Israëlitis, qui ingressi in Ægyptum fure, post annos 215. propagari potuerit tanta hominum multitudo, quam Moses eduxit. *JCtis arithmetica usum affert, cum de ære dividendo, aut usuris & interusurio sententia pronuncianda est.*